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Введение

Объекты подводной археологии всегда привлекали внимание

специалистов, но целенаправленное теоретическое и практическое изучение

подводных находок начинается на стыке XIX-XX вв. Принято считать, что

подводная археология зародилась с 1900 г. с обнаружения античного

корабля, затонувшего у берегов Турции.1 Тогда были проведены первые

подводные исследования, без консервации объектов. Многие артефакты так и

не изучены и хранятся по-прежнему в воде.

Изучение артефактов, полученных при исследовании подводных

объектов — новое направление, призванное решать актуальные вопросы

исследования и сохранения. Артефакт, содержащий информацию об истории

своего бытования нуждается в оперативной транспортировке до лаборатории.

При методически неправильном проведении погружений вероятность потери

исторической информации велика. Поэтому особую важность приобретает

методика извлечения предметов и их первичная консервационная обработка.

Актуальность работы. Проблемы реставрации артефактов,

находящихся под водой, являются актуальными для их хранения, изучения,

экспонирования. Несмотря на то, многие подводные артефакты,

представляющие собой не только памятники материальной культуры, но и

художественные памятники, методики консервации этих объектов остаются

недостаточно изученными и особенно нуждаются в совершенствовании. До

сих пор не выявлены меры по стабилизации физико-механического

состояния керамических предметов, изъятых из водной среды.

Объектами исследования диссертационной работы являются

разнородные керамические фрагменты, собранные в экспедициях Центра

подводных исследований Русского географического общества 2004, 2014,

1 Энциклопедия подводного культурного наследия / А. В. Окороков, Л. В. Мадикова. — М. : Институт

Наследия, 2020.
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2020 годов, поднятых с затонувшего в Финском заливе в XVIII веке судна

«Архангел Рафаил».

Предметом исследования является комплекс консервационных

методик, применяемых для керамических находок парусного судна

«Архангел Рафаил», затонувшего в водах Финского залива.

Целью исследования является выявление специфических

особенностей вод Финского залива и их влияние на сохранность

памятников материальной культуры. Изучение методик консервации

подводно-археологической керамики и уточнение методики применительно к

условиям Финского залива.

Задачи исследования состоят в обобщении и систематизации результатов

ранних исследований; изучение и анализ принципов и методов консервации

для разработки методики консервации керамических объектов. Для

достижения результатов решались следующие задачи:

1. Сбор материалов о судне Архангел Рафаил;

2. Сбор информации и поиск аналогов находок для атрибуции

исследуемых находок;

3. Изучение вариативности форм керамики прибалтийского региона

XVIII в;

4. Проведение технико-технологических исследований образцов;

5. Выявление специфических особенностей воздействия слабосоленой

воды;

6. Выявление индивидуальных особенностей исследуемых находок;

7. Проведение анализа публикаций по методике консервации

керамики, их сравнение и выводы;
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8. Изучение принципов и методов консервации в камеральных и в

лабораторных условиях, характерных для настоящего времени с

практическим их применением;

9. Произведение комплекса работ по подбору, очистке и укреплению

керамических фрагментов, по склейке и мастиковке.

Степень изученности проблемы.

Специальность «археология» богата научными трудами, написанными

разными специалистами: историками, археологами, геологами. Малая доля

этих трудов посвящена темам истории подводной археологии, методам

консервации, изъятию и транспортировки находок. Теме консервация

артефактов подводной археологии в акватории Финского залива (на примере

археологической керамики и керамики из морской среды) посвящены

научные работы в небольшом количестве. Среди научных, близких к

проблематике темы данной работы относятся: учебные пособия,

методические рекомендации, научные статьи, электронные ресурсы, а также

результаты практической деятельности реставраторов Российского

географического общества (РГО), Государственного Эрмитажа и Института

истории материальной культуры Российской Академии Наук (ИИМК РАН).

Литературу, посвященную проблеме подводной археологии, следует

рассматривать в трёх аспектах:

Первый аспект — это общие положения о подводной археологии, в

которую входят законодательные аспекты, применение законодательства в

российском и зарубежном опыте, что формирует дальнейший

методологический подход.

Ко второй группе относится литература, посвященная изучению, и

исследованию сохранения объектов подводной археологии.
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 В третью группу выделены книги и статьи, посвященные методам

консервации и реставрации объектов подводной археологии, в частности

керамики.

1. Литература по общим положениям о подводной археологии:

Любые подводные работы основываются на законах и подзаконных

актах, как внутреннего, так и международного пользования. Наибольшим

влиянием на регулирование подводных работ пользуются: Водный кодекс2,

конвенция ЮНЕСКО3, конвенция ООН по морскому праву.4

Внимание к проблемам сохранения подводно-археологических

объектов появляется к концу ХХ века когда развился интерес к залеганию

предметов в водной среде. Первый документ, регулирующий отношения

государств к подводным объектам, считается Конвенция ЮНЕСКО об охране

подводного культурного наследия. С помощью конвенции, созданной в 2001

году, был запущен механизм изучения, сохранения и популяризации морских

и подводных объектов. Последующее обращение к этой проблеме

рассматривалось на втором международном конгрессе по подводной

археологии в Цюрихе в 2004г.

Также международное законодательство ссылается на Конвенцию ООН

по морскому праву5, где четко регламентируются границы: морские,

"внутренних вод" и территорию охраны культурных ценностей.

Для регулирования режима использования "внутренних вод", в

российском законодательстве действует Водный кодекс, который причисляет

все "водные объекты" на территории Российской Федерации к федеральной

2 Водный кодекс Российской Федерации" от 03.06.2006 N 74-ФЗ (ред. от 08.12.2020)
3 Конвенции об охране подводного культурного наследия 2001 г. UNESCO
4 Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву" (UNCLOS) (заключена в г. Монтего-

Бее 10.12.1982) (с изм. от 23.07.1994).
5 Конвенция Организации Объединенных Наций по морскому праву" (UNCLOS) (заключена в г. Монтего-

Бее 10.12.1982) (с изм. от 23.07.1994).
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собственности. До сих пор не проработан вопрос о размерах охранных зон

потонувших кораблей или границ затонувших городов.

После введения конвенции ЮНЕСКО 2001 году в научный оборот

вошли статьи, посвященные проблемам сохранения и территориального

регулирования. В статье Д. Бабекина «Повестка дня подводного царства»6

перечислены основные документы и проблемы приобщения их к

российскому законодательству. Названы проблемы, которые мешают

формированию эффективной системы охраны объектов культурного

наследия.

В статье П.Е. Сорокина «Проблемы изучения и сохранения

подводного историко-археологического наследия акватории Восточной

Балтики»7 вопросы сохранения объектов рассмотрены на примере

затонувших кораблей во время Выборгского сражения 1790г. В статье кратко

представлены вопросы применения конвенции в российском

законодательстве, наиболее значимые вопросы в деле сохранения памятников

под водой. Поднят вопрос о создании единого подводного реестра. По словам

исследователя П.Е.Сорокина, в консервации необходим деликатный подход,

с предварительным пердреставрационным исследованием.

Схожей тематике посвящен ряд статей в специализированном выпуске

"Охраняется государством", в которых рассматриваются проблемы изучения

и сохранения памятников подводного наследия. В статье Юрия Путрика

"Свод всех сводов"8 также рассматривается идея создания единого

государственного реестра для подводных объектов. Первая часть свода была

посвящена объектам Черного моря.

6 Д. Бабекина «Повестка дня подводного царства» Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК АУИПИК

2017, 13-15 С.
7 П.Е.Сорокин Проблемы изучения и сохранения подводного историко-археологического наследия

акватории Восточной Балтики //Выборг и морская археология. – СПб., 1997. – С. 64–71.

8 Юрия Путрика "Свод всех сводов" Охраняется государством Вып.№ 05 ФГБУК АУИПИК 2017, 25-29 С.

8

В статье А. Кулагина «О результатах работы первого в России

профессионального объединения подводных археологов»9 описаны

проблемы подводных археологических исследований. Автор обращает

внимание, что для изучения, систематизации и мониторинга необходимы

общие силы для разработки комплекса мер и использования технического

оборудования.

В издании А.В. Окороков, Д.В. Бабекин «Подводное культурное

наследие: изучение, сохранение, музеефикация» 10 проведен анализ

комплекса проблем по сохранению подводного культурного наследия.

Перечислен краткий опыт подводных работ, основные законодательные

норы, а также рассматриваются перспективы в образовании и науке.

2. Литература по исследованию подводных артефактов, в частности

керамики:

Об истории исследовании подводных керамических артефактов

Финского залива, не существует обобщающего пособия, но существуют

многочисленные статьи о подводных экспедициях, а также отельные пособия

по исследованию археологической керамики.

В учебном пособии И.М. Бердникова «Керамика в археологии:

описание, анализ, методы исследования» 2014 г.11 изложен краткий обзор


[…]


консервации подводно-археологических объектов керамики, созданных ранее

и применимых к исследуемым фрагментам.

Рассмотрены общие методики тех акваторий, где давно ведутся

исследования в области подводной археологии, чаще всего это соленые,

южные моря. Проделанная работа на основе изучения характерных

особенностей находок с судна «Архангела Рафаил» позволяет резюмировать

специфику сохранности подводных артефактов в акватории Финского залива.

Исследуемое судно «Архангел Рафаил» представляет особую ценность,

поскольку из-за малосоленой, холодной, темной (и мутной), без разнообразия

морских обитателей водной среды акватории Финского залива, сохраняются

как органические, так и неорганические предметы. Основой является

концентрация химических веществ воды, а также перечисленные ее

физические свойства. Большое количество ионов хлористых солей в составе

морской воды может привести к разрушению артефакта при вступлении в

связь с новой воздушной средой. Физические же свойства воды могут

различаться из-за показателей проникновения ультрафиолетовых лучей,

мутности и температуры воды, что формирует илистые донные отложения, а

также ограничивает развитие разнообразного биологического мира. Обычные

взвеси фитопланктона и остатки изолируют предметы от воздействия

кислорода.

Керамические предметы, хранящие признаки повреждений,

оказываются интегрированными в новую «воздушную» среду, где могут
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нуждаться в консервационных мероприятиях. Деградация керамики можно

рассматривать на уровне механических повреждений – отложения осадков на

поверхности теста, и химической деградации (внутренних разрывах из-за

кристаллизации миграционных солей). В качестве специфических

механических повреждений подводно-археологического материала отметим

абразивное воздействие песка, донных отложений, особенно на торцах

фрагментов.

Также многие предметы с судна «Архангел Рафаил» были

законсервированы случайным образом в дегте и теперь экспонируются в

таких музеях как Государственный Эрмитаж и Кронштадский исторический

музей. Сам же «Архангел Рафаил» с конца 2020г. законсервирован на месте.

Бытовые предметы, найденные в трюме, были постепенно подняты с 2004 по

2020 года на сушу. Находки с судна «Архангел Рафаил» были

атрибутированы, что важно в изучении и сохранении уникальных

органических (одежда, деревянные предметы, продукты пищи) и

неорганических находок (предметов посуды, инструментов).

Для атрибуции археологических фрагментов с судна «Архангел

Рафаил» был выбран принцип классификации А.А. Бобринского, который

заключается в поиске аналогов по особенностям внешнего вида предмета и

его общей форме. Аналоги были найдены в каталогах и музеях. Фрагменты

керамики были исследованы и на основании этого разработаны графические

реконструкции сосудов, а также картограммы состояния сохранности. По

аналогам была определена датировка создания бытовых керамических

предметов: конец XVII начало XVIII веков.

Технико-технологические исследования в этой работе включали:

микроскопию, проверку на наличие растворимых солей, исследования на

поиск деструктурированных наслоений с помощью

рентгенофлуоресцентного и рентгенодифракционного анализов, а также ИК-
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Фурье и Рамановской спектроскопии для определения консерванта из

органического вещества. Из сравнительного анализа стоит упомянуть

сравнение злаковых культур. Результатами исследования является:

обнаружение солей хлорида натрия, гипсовых солей, определение

элементного состава теста (найдены глинистые минералы мусковит,

микралин, альбит, рихтерит, ярозит из класса алюмосиликатов, наполнители

кремний и плагиоклаз), определение органических наслоений, как

консервационного материала, – каменноугольного дегтя; деградации глазури

(найден свинец в некоторых глазурированных пробах), отсутствие грибковых

заражений. Также, вероятно, со временем в составе теста появились водные

минералы бирнесит и розенит, что подчеркивает нахождение находок в водах

Финского залива. Минимальный состав хлористых солей в промывочных

растворах (в пределах 200 ppm) предположительно указывают на

слабосоленость вод.

С полученными результатами на элементный состав от ресурсного

центра Научного парка СПбГУ формируют методику консервации керамики,

уточняют состояние сохранности фрагментов, а также пополняют знания о

бытовании предметов. Перечисленные глинистые минералы

идентифицируют керамику по составу используемых глин. Найденные

железестые минералы обращают внимание на иризацию глазурей.

Новообразованные минералы и соли свидетельствуют об археологезации

артефактов, их залегании под морской водой. Были выявлены гипсовые соли,

которые выходят на поверхность на некоторых фрагментов в виде белых

ореолов. Также методами спектроскопии было выявлено органическое

вещество – каменноугольный деготь. С помощью исследования было

подтверждено, что на судне даже керамические предметы были пропитаны

этим консервантом.

Был разработан и утвержден вариант консервации фрагментов исходя

из их индивидуальных особенностей. Продукты зерновой культуры, в
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частность рожь, и дёгтя не очищались. Проведено обессоливание,

обеспыливание, подбор фрагментов. Количественный состав заполнения

фрагментов миграционными солями минимален, поэтому время их

обессоливания было сокращено до 1,5 недель. Механическая очистка не

предполагалась. Стыкующие торцы были пропитаны и склеены. Малую

площадь сцепления дополнительно укрепляли мастиковками и прозрачными

вставками. Поверхность вставок обработана разными абразивами. Такие

предметы должны храниться в сухих или нормальных условиях при

относительной влажности 50-60%.

В исследовании применен научно-практический, комплексный подход

работы. Полученные результаты могут быть использованы в исследовании

артефактов, обнаруженных в водах прибалтийского бассейна, а также

облегчить дальнейшую работу реставраторов с пористой, подводной

керамикой. Подводные объекты многочисленны и малоизучены, но с

развитием технологий постепенно становятся доступнее в музейном деле.

После проведения консервационных мероприятий, в рамках этой

диссертационной работы, предметы войдут в научный фонд Кронштадтского

исторического музея и, возможно, будут представлены на экспозиции в

разделе «Подводная ареология» на примере предметов из Финского залива.
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