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Анастасия Викторовна заинтересовалась углубленным изучением вопросов связанных с сохранением

археологической керамики, извлеченной в процессе археологического исследования с судна, затонувшего в

1724 году в Финском заливе. Свой интерес она попыталась реализовать в процессе обучения на кафедре и

обобщить результаты в своей выпускной квалификационной работе по теме “Консервация керамических

объектов подводной археологии из акватории Финского залива (на примере объектов, поднятых с судна

«Архангел Рафаил»)”.

В ходе работы ее интересовало не только сам процесс реставрации археологических объектов: сосудов

различного назначения и их фрагментов, но и были поставлены очень разные по своему направлению и

достаточно серьезные для молодого исследователя задачи. Провести подробное исследование разрушения

объекта, а именно историю кораблекрушения судна Архангел Гавриил, провести атрибуцию керамических

сосудов согласно аналогичным артефактам, выявить влияние морской воды, в которой предметы пролежали

почти три столетия на процессы разрушения, провести технико-технологические исследования предметов и

провести комплекс работ по консервации керамических сосудов и реконструкции их формы. Эти задачи

имеют очень разное направление и подразумевают, что студент должен уметь анализировать информацию

из различных областей знаний: истории, археологии, химии морской воды, минералогии, технологии

производства керамики, понимать принципы изучение минерального состава методами микроскопии,

рентгенофлуоресцентного, рентгеноструктурного анализа и молекулярной спектроскопии, а также обладать

практическими навыками реставрации.

Отдельно отмечу, что проведенные в ходе предреставрационного исследования анализы с поверхности

керамических сосудов позволили определить состав загрязнений и минералов керамического теста. В

результате с помощью точных методов было определено наличия на поверхности сосудов дегтя, который

попал на поверхность керамики не случайно. Деготь являлся довольно ценным товаром для 18 века, и

перевозился вместе с грузом. А также было обнаружено наличия минералов, которые появились в процессе

археологизации керамики в морской воде. Несмотря на то, что предполагалось обнаружить наличие

хлоридов, поскольку сосуды происходят из морской воды, но исследования не подтвердили их присутствие.

Что говорит о низкой солености вод Финской акватории и успешных проведенных консервационных

мероприятий, проведенных сразу после извлечения керамики из воды. Наличие среди прочих соединений

солей железа, минералов гипса и розенита, связано с результатами процессов разрушения керамики в

морской воде. Важно, что результаты проведенных исследований были использованы в работе для

корректировки методики реставрации. Такой подход позволяет нам лучше понять процессы разрушения

связанные со средой, в которой находится объект и найти более обоснованные и щадящие подходы к

консервации.

Оговорюсь, что в работе могло бы быть уделено больше внимания разработке данной проблемы и

представлению результатов, учитывая значительное количество данных полученных в процессе

исследований.

Анастасия в полной мере справилась с дипломным проектом, проявила способности к анализу новой для нее

информации, самостоятельной постановке задач, выработке подходов к их реализации. Безусловно,

выпускная квалификационная работа Анастасии Викторовны Бегуновой на степень магистра реставрации

заслуживает высшей оценки.
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